Questo perché i lettori possano sincerarsi dell’attendibilitd della
nostra critica.

Noi seguiamo l'edizione delle Eccezioni di Fiemme, meno favore-
vole alla nostra tesi, che & la seguente: il IT Patto gebardino & apocrifo,
preparato dalla Cancelleria del Vescovo Enrico ITI nel periodo in cui egli
rivendicava contro il Conte del Tirolo la Valle e nel periodo in cui i
Fiammazzi si opponevano all'invio in Valle del Vicario.

I PATTO

Dum in Dei nomine die veneris quod est XIV. Julij Indict. IV. in
Villa Bautani in casa habitationis Federici in presentia bonorum hominum
nomina hic subtus leguntur. Hi sunt Egini et Otto de Grenuba et Rodege-
rio et Roberto et Henrico preposito et altero Henrico et Ottone et Federico
et Henrado et Rodulfo et Diathemaro et Raynero et Lanzo et Hotescalco
et Warnero et Wariento et Gumpo et Odogar de Largiensis et reliqui
plures testes rogati.

Ibique in eorum presentia Dompnus Gebardus Dei Gratia glorio-
sissimus Tridentine Sedis Episcopus ET COMES IPSIUS EPISCOPATUS
ET CANCELARIUS DOMINI ENRICI IMPERATORIS et una cum
Adelpreto Comite Advocatore suo fecit Pactum et Compositionen cum
Bruno de Cadrubio et Martino de Avarena et Gasperto de Cavalese et
Mentio de Tesido Vallis Flemi pro se, et pro omnibus hominibus habi-
tantibus in Valle, et Plebe Flemwi. Quod dicti Homines Ilemi a Clusa
Trodene usque ad pontem de la Costa debent solvere ipsi Domino Epi-
scopo wvel suis Gastaldionibus omni anno viginti et quattuor Arimanias
cum suis fodris et alios suos reditus quos habet in Flewno. Et illas Arimanias
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cum sui fodris solvere debent tam Clerici quam Lajci et Famuli et de
Macinata in dicta terra Flemi et intra dictos confines habitantes. Et debet
dictus Dominus Episcopus et Successores sui omni anno bis in anno mittere
unum Gastaldionem in dicta terra qui ibi faciat omnibus postulantibus
cum consilio ITuratorum Fleme plenarie rationem, videlicet ad Sanctum
Martinum et de mense Madii.

De Bannis sic debet esse, quia ille de quo conqueritur de debito debet
solvere Gastaldioni viginti solidos Veronenses. Ille vero qui condemnatur
vel per Iuratos accusatur de violentia facta alicui debet solvere bannum
Gastaldioni tres libras Veronenses. Similiter qui accusatur vel condemnatur
aliquid sprusisse verberasse, alapam dedisse vel aliquo modo percussisse
vel scapilasse unde sanguis non exivit, similiter solvat bannum Gastaldioni
tres libras Veronenses. Ille vero qui aliquem interficeret vel vulneraret
cum cultello, lancea spata, sagitta, seu cum aliquo ferro, vel lapide, seu
mazza, unde sanguis exiret, boc debet esse bannum ad voluntatem Domrini
Episcopi et sui Gastaldionis. Sed tamen debet se regere per consilium
Turatorum. Si qua vero Villa Flemi violentiam faceret alicui persone vel
personis debet solvere bannum si sanguis non exivit triginta libras Vero-
nenses, et si sanguis exiret debet esse ad voluntatem Domini Episcopi et
eins Gastaldionis. ST VERO TOTA COMUNITAS FLEMI VIOLEN-
TIAM FACERET ALICUI, UNDE SANGUIS NON EXIVIT, DEBET
SOLVERE BANNUM DOMINO EPISCOPO ET EIUS GASTALDIONI
CENTUM LIBRAS VERONENSES, ET SI SANGUIS EXIRET DEBET
ESSE AD VOLUNTATEM DOMINI EPISCOPI ET EIUS GASTAL-
DIONIS.

Sententiae vero, quae dantur debent dari cum Consilio Turatorum.

Signa M.M.M. manibus Egini et Ottonis de Grenuba et Rodgerii et
Roperti et Henrici prepositi et alterius Henrici et Ottonis et Federici et
Enradi et Thiatemari ez Raymerii et Lanzi et Otschalchi et Warnerii et
Warienti et Odorici generaliter ommes testes. Signum M. manu supra-
scripti Comitis Adelpreti Advocatoris huius Episcopi, qui etiam confirma-
vit, ut supra legitur.

Factunz est hoc ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo
centesimo decimo, Indictione quarta.

L.S. Ego Gans Notarius Sacri Palatii per jussionem dicti Domini
Episcopi et eius Advocatoris Comitis Adelpreti hunc brevem recordationis
scripsi e complevi.
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II PATTO

Dum in Dei Domine die Jovis quod est tertio decimo a die Calendis
Julii Indictione sexta in Villa Balzani in Casa babitationis Federici in pre-
sentia bonorum hominum nomina hic subtus leguntur. Hi sunt Egini et
Oto de Grenuba et Rodegero et Roperto et Henrico preposito et altero
Henrico et Oto et Federico et Enradus et Rudulfus et Diatmarus et Rai-
nero et Lanzo et Odescalco et Warnero et Wariento et Gompo et Odorico
genr. de Largensis et reliqui plures.

Ibigque in eorum presentia fecit Dominus Gebardus gloriosissimus
Tridentine Sedis Episcopus et Comes ipsius Episcopatus et Cancellarius
Domini Henrici Imperatoris wna cum Alpreto Comite Advocalore suo
traslationem, quod est finis, per lignum quod in suis manibus tenebat in
manibus Bruni de Cadrubio et Martini de Varena et Gaspti de Cavalese et
Menzi et ipsi receperunt dictum finem pro se et omnibus Vicinis qui habi-
tant in Plebe Flemi tam Clericis quam Laicis et de omnibus liberis et de
Macinata et famulis et eos penitus absolvit de ommni colta et Dacio et de
omni scufio et de omni forza et de omni muta per totum Episcopatum
Tridenti, et Ducatum pro eo quod dicti homines de Plano Flemi a Clusa
Trodene usque ad Pontem de la Costa tam Clerici quam Layci famuli atque
Macinate dant et solvunt et solvere debent dicto Domino Episcopo et suis
Successoribus omni anno XXIV. Romanias cum suis fodris et placitis cum
alits rationibus eiusdem Episcopi et aliud superpositum eis facere non debet
nisi facere rationem pro eo Domino Episcopo. Et tunc predictus Gebardus
venerabilis Episcopus et Comes et Cancellarius promisit et obligavit se cum
Advocatore suo et sui Successores de hinc usque in perpetuum. Ef sui
missi adversus predictos homines et sui haeredes nullam intemptationem
ant virtutem facere voluerint de predictis ad vos predictos homines Laicos
et Clericos famulos de Macinata ad predictan: Plebem de Fleme pertinentes
in perpetuun competentes poenam attentam denariorum bonorum Veronen-
sium libras mille et omni tempore taciti permaneant et ipsam finem una
cum Advocatore suo Alpreto semper firmam habere promisit et convenit.
Factum est hoc anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo
centesimo duodecimo Indictione VI signum M.M.M. Manibus Egini et
Oto de Grenuba et Rodegerius et Ropertus et Henricus Prepositus et alter
Henricus et Oto et Federicus et Enradus et Diatmarus et Raynero et Lanzo
et Adeschalco. Warnero et Wariento et Gompo et Odericho Omnes testes.
Signum M. manu suprascripti Adalpreti Comitis et Advocatoris ipsius
Episcopi, qui banc cartam [ecit ut supra.
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L.S. Ego ‘Gans Notarius Sacri Palatii per jussionem dicti Domini Episcopi
Gebardi hunc brevem recordationis scripsi et complevi.